
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA  ED AMBIENTE  

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°282 
 
OGGETTO: Gestione impianto di depurazione sito in Loc. Pasquali nel Comune  di  Soverato ed a   
                        servizio dei comuni di: Montepaone, Montauro, Petrizzi, Stalettì e Gasperina.  
                        Impegno di spesa per smaltimento fanghi depuratore anno 2014. ditta SOTECO S.P.A.  
                        Determina a contrarre.  CIG: Z991212C64. 
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

- Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 

- Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato riapprovato il 
bilancio di previsione; 

- Vista la propria determina n°220 del 28.12.2012 con la quale si è proceduto ad affidare per la durata di 
cinque mesi con decorrenza 01.01.2013  alla società ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL la 
gestione, manutenzione, controllo e custodia degli impianto in oggetto indicato;  

- Vista la successiva propria determina n°132 del 13.05.2013 con la quale si è proceduto ad affidare la 
continuazione la gestione, manutenzione, controllo e custodia degli impianto alla società ATI SIGE SRL - 
SOTECO SPA – ME CO SR per la durata di mesi quattro con decorrenza 01.06.2013; 

- Vista la nota della società ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL del 05.08.2013 acquisita agli 
atti dell’Ente in data 08.08.2013 con la quale si comunica la non possibilità alla continuazione del servizio 
e quindi alla contestuale riconsegna dell’impianto di che trattasi ai Comuni interessati; 

- Vista la nota della Società SOTECO SPA una delle Società dell’ATI che gestivano il servizio in questione 
del 16.09.2013 acquisita agli atti dell’Ente in data 23.09.2013 con prot. n°7946 con la quale si comunica la 
disponibilità ad proseguire il servizio di che trattasi da sola agli stessi patti e condizioni del precedente 
affidamento; 

- Dato atto che relativamente al suddetto impianto consortile tutti i Comuni interessati nelle riunioni del 
09.09.2013 e del 23.09.2013  hanno dato disponibilità all'affidamento temporaneo alla   Società SOTECO 
SPA con sede in Via Galatina zona artigianale edificio 18 – 81055 Santa Maria C.V. (CE) agli stessi patti e 
condizioni del precedente affidamento  alla società ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL 
scaduto il 30.09.2013 di € 23.000,00 più IVA 10% inclusa la manutenzione ordinaria e fornitura di reattivi 
e pulizia pozzetti di sollevamento ad esclusione del costo afferente il consumo di energia elettrica sia per 
quanto riguarda il funzionamento del depuratore sia per quanto riguarda  quello del funzionamento degli 
impianti di sollevamento, e gli oneri relativi al trasporto e conferimento in discarica dei fanghi prodotti 
dall’impianto in questione, in attesa dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento del servizio 
di cui in oggetto; 

- Vista la propria determina n°59 del 27.03.2014 con la quale si è proceduto ad affidare per la durata di sei 
mesi con decorrenza 01.04.2014 al 30.09.2014  alla società SOTECO SPA con sede in Via Galatina zona 
artigianale edificio 18 – 81055 Santa Maria C.V. (CE), la gestione, manutenzione, controllo e custodia 
degli impianto in oggetto indicato, con imputazione della spesa complessiva di € 88.529,76 sul cap. 1220/8 
imp. fin. 110/2014 del bilancio corrente; 

- Vista la propria determina n°214 del 01.10.2014 con la quale si è proceduto ad affidare per la durata di tre 
mesi con decorrenza 01.10.2014 al 31.12.2014  alla società SOTECO SPA con sede in Via Galatina zona 
artigianale edificio 18 – 81055 Santa Maria C.V. (CE), la gestione, manutenzione, controllo e custodia 
degli impianto di depurazione consortile sito in Loc. Pasquali di Soverato;  

- Visto l’articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

- Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- Considerato che come ogni anno la ditta ha richiesto l’autorizzazione al trasporto e allo smaltimento c/o 
impianto specializzato dei fanghi prodotti dall’impianto consortile di Montepaone; 



- Visto che è stato dato alla ditta l’incarico per il trasporto e lo smaltimento dei fanghi anche per l’anno 
2014; 

- Vista la nota prot. n°14-3408 del 31.10.2014 con la quale la ditta SOTECO comunicava che l’importo 
dovuto per la quota parte del Comune di Montepaone per lo smaltimento dei fanghi prodotti dall’impianto 
di depurazione di cui sopra  anno 2014 è pari ad € 11.423,91; 

- Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
- Visto il regolamento Comunale dei lavori e dei servizi in economia;  
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto l’art.125, comma 10, lettera c) del D.lgs. 163/2006; 
- Visto il regolamento di Contabilità; 

      Tutto ciò premesso e considerato: 
D E T E R M I N A 

   
1. Di impegnare la somma complessiva di € 11.423,91 con imputazione della spesa  al capitolo 

1220/8 del  bilancio comunale; 
2. Di affidare il trasporto e lo smaltimento dei fanghi in premessa descritti alla Ditta: SOTECO 

SPA con sede in Via Galatina zona artigianale edificio 18 – 81055 Santa Maria C.V. (CE),  al 
prezzo complessivo sopra indicato; 

3. Di stabilire  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
fine da perseguire: Smaltire i Fanghi prodotti dall’impianto di depurazione consortile di 
Montepaone al fine di evitare pericolo di inquinamento ambientale; 
oggetto del contratto: Servizio di Trasporto e Smaltimento Fanghi; 
forma del contratto: Scrittura privata; 

4. La summenzionata ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della legge  13 agosto 2010 n°136 e successive modifiche (comunicazione del conto 
dedicato e generalità  con codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto medesimo) e 
si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Montepaone ed alla Prefettura di 
Catanzaro della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria dando atto che la stessa dichiara di essere in regola con i pagamenti 
contributivi (DURC); 

5. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000. 

Il  presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i  provvedimenti 
di propria competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-Line. 
 

      Montepaone, 03.12.2014 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                        ( Geom. Francesco FICCHI’) 
 

VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  
 
                                                                                          IL RESP.DEL SERV.FIN.DELL’ENTE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi 
decorrenti dal ___12/01/2015___ ; 
 

IL RESP.DELL’ALBO  
 Sig.ra Rosaria Fabbio 


